


- अर्धवार्षिक परीक्षा हेतु अधिसूचना -

प्रतिष्ठान द्वारा संचालित समस्त वेद पाठशालाओं एवं गुरुशिष्य परम्परा योजना इकाइयों को सूचित किया जाता है कि समस्त वेद विद्यार्थियों की वेद एवं आधुनिक विषयों की अर्धवार्षिक परीक्षा स्व-पाठशाला/इकाई में आयोजित की जावेगी। इस परीक्षा के माध्यम से छात्रों में परीक्षा अभ्यास के साथ-साथ स्वमूल्यांकन भी हो सकेगा। अर्धवार्षिक-परीक्षा दिनांक 23 अक्टूबर 2018 को अपनी ही पाठशाला/इकाई में आयोजित करने की व्यवस्था करें। परीक्षा प्रपत्र प्रतिष्ठान की वेब-साईट www.msrvvp.ac.in से डाउनलोड कर सकते हैं।

अर्धवार्षिक-परीक्षा पाठशाला के ही अध्यापकों द्वारा सम्पन्न कराई जाएगी। इस हेतु कोई मानदेय, भत्ता आदि देय नहीं है।





(डॉ. अनूप कुमार मिश्र)
अनुभाग अधिकारी (प्र.)

- Notification for Half-Yearly Examination -

All Pathshala and Gursishya Parampara Scheme Units, run by the Pratishthan, are informed that the Half-Yearly Examination of the Veda and Modern subjects of all Vedic students will be conducted in Self-Pathshala/Unit. Through this Examination students will be able to self-evaluate along with exam practice. Arrangements for conducting the Half-Yearly Examination in its own pathshala/unit on October 23, 2018.

Half-yearly examination will be done by the Veda and Modern subject teachers of the pathshala. Examination forms can be downloaded from the Pratishthan's website www.msrvvp.ac.in. No honorarium, allowance etc. is payable for this examination.


(Dr. Anoop Kumar Mishra)
Section Officer (I/c)

नियमावली / Guidelines

1. अर्द्धवार्षिक परीक्षा का आयोजन विद्यार्थी के मूल्यांकन व शैक्षणिक विकास के लिये किया जा रहा है।
2. परीक्षा का उद्देश्य छात्र में से परीक्षा का भय मिटाना है। इससे आत्मविश्वास में वृद्धि होती है।
3. अर्द्धवार्षिक परीक्षा स्व-पाठशाला/इकाई में ही दिनांक 23 अक्टूबर 2018 को आयोजित की जानी है। परीक्षा समय अनुकूलता अनुसार निश्चित कर सकते हैं।
4. पाठशाला/इकाई के वेदाध्यापक द्वारा ही छात्रों की वेद परीक्षा आयोजित की जाएगी।
5. आधुनिक विषयों में पूर्वानुसार प्रथम से चतुर्थ लिखित एवं पञ्चम से सप्तम मौखिक परीक्षा आयोजित की जाएगी।
6. उक्त परीक्षा हेतु प्रपत्र संलग्न है।
7. अर्द्धवार्षिक परीक्षा के बाद प्रपत्र भरकर प्रतिष्ठान कार्यालय में अविलम्ब प्रेषित करें।
8. किसी भी प्रकार की अन्य जानकारी हेतु परीक्षा विभाग, प्रतिष्ठान कार्यालय में सम्पर्क करें।

1. Half-yearly examination is being conducting for student evaluation and educational development.
2. The aim of the examination is to eliminate the fear of the exam from the student. It increases self-confidence.
3. Half-yearly examination is to be held in own Pathshala / unit on 23rd October 2018. Exam time can be decided according to the suitability.
4. The examination will be conducted by the Adhyapakas of the school / unit.
5. For modern subject oral examination for fifth to seventh year students and written examination will be conducted for first to fourth year students.
6. Examination sheets are attached.
7. Examination sheets should be sent to Pratishthan's office immediately after the completion of the examination.
8. For any other information, contact in the examination department, Pratishthan office.

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan, Ujjain

अर्द्धवार्षिक परीक्षा सत्र 2018-19 Half-Yearly Examination (छात्र हस्ताक्षर सूची/Students Signature List)

पाठशाला/इकाई का नाम/Name of the Pathshala/Unit

Date :- 23/10/2018

स.क्र. Sr. No.	अनुक्रमांक/Roll No.	परीक्षार्थी का नाम/ Name of the Student	वेद व शाखा / Veda & Shakha	हस्ताक्षर / Sign.

प्राचार्य के हस्ता. / Principal's Sign.

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishtan, Ujjain

अर्द्धवार्षिक परीक्षा सत्र 2018-19 Half-Yearly Examination (वेद अंक-सूची/Veda Mark-List)

पाठशाला/इकाई का नाम/Name of the Pathshala/Unit

Date :- 23/10/2018

वेद परीक्षक का नाम/Name of Veda Examiner _____		वेद व शाखा/Veda & Shakha: -			
अनुक्रमांक / Roll No.	वर्ष / Year	छात्र का नाम/Name of Student	पूर्णांक/Max. Marks (100) उत्तीर्णांक/Passing Marks (60)		
			कण्ठस्थीकरण / Memorization (100)	स्वर-सञ्चालनम् / Saswar Transaction(100)	उच्चारण / Recitation(100)

प्राचार्य के हस्ता. / Principal's Sign

परीक्षक के हस्ता. / Examiner's Sign.

परीक्षक का नाम/ Name of Examiner